de heretibus dñr aut̄ Enthide quidam hereticī opi nantes monachis non licere ſuſtent: de vite ſue cau ſa aliquid operari: atq; ita ſeipſos proſteri ut oīno ab operibus vacent. Item Aug. de operibus mona choz. Inquiunt. n. non de hoc ope corporali in quo vel agricole vel opifices laborant, precepit apli quū diceret. ii. Thessa. vlti. Qui non vult operari non mā ducet. Neq; euangeliſo poſſet eſſe contrariuſ vbi ait dñs. Ideo dico vobis ne ſolliciti ſitis aīe velleſte t̄c. In verbo ergo apli predico ſpūalia opera debem⁹ acciperere de quibus alibi dī. i. Corint. iiij. di. ſcdm. ex de deci. cum non ſit. Ego plantaui: Apollo rigauit. Et ita ſe arbitrant aplice t̄ euangeliſe obtempe rare ſententie: quum euangeliſum credunt de nō cu randa corporali huius vite indigentia precepiffe, t̄ Aplim de opere t̄ cibo ſpūali intellexiſſe. Qui non vult operari non manducet. Huius ergo demon ſtrare debemus Aplim opera corporalia ſeruos dei operari voluisse: premiserat. n. dicens. ii. ad Timo. vlti. Ipsi. n. ſcitis quō oporteat imitari nos: qm̄ nō inquieti ſuimus inter vos: neq; panē ab aliquo gra tis manducauiſſus: ſed in labore t̄ fatigatione die ac nocte laborantes: ne quez vīm grauarenuſ. Nō quā nō habuerimus potestatē: ſed vt noſmetiſlos formam daremuſ ſobiſ q̄ nos imitareniſſi. Paſz t̄ quum eſſemus apud vos: hoc denuntiabamus vo bis: qm̄ ſiquis non vult operari: non manducet: Quid ad hoc dici pōt: qm̄ exemplo ſuo docuit quod precepit. ſ. corporaliſt operando: Nam q̄ corporaliſt operare ſeſditur in actib⁹ vbi dī. Act. xvij. q̄ mā ſit cum Aquila t̄ uxore eius Priscilla opus faciēſ apud illos: erant. n. tabernaculoz artifices. Noſtra translatio ſi habet. Et q̄ eiusdem erat artis: mane bat apud eos t̄ operabat: erant aut̄ ſenofactorie artis. Et tñ Aplo tamq̄ predicatori euangeliſi: militi Christi: plantatori viuee: pastori gregis, conſtitue rat dñs. Luc. x. Mat. x. vt de euangeliſe viuere. qui tñ ſtipendium ſibi debituſ non exegit: vt ſe formam daret eis qui exigere indebita cupiebant. Audiant ergo qui non habent hanc ptātem q̄z ille habebat: vt tantummodo ſpūaliter operanteſ: manducent panem a corporali labore gratiuſum. Si aut̄ euangeliſte ſunt: ſi ministri altaris, diſpensatores ſacramētoz: habent hanc ptātem: ſi ſaltē habebant aliquid in ſeculo quo facile ſine opificio ſuſtentarent hanc vi tam quod conuerſi ad dēum indigentibus diſpertiti ſunt: t̄ credenda eſt eoz infirmitas t̄ ferēda. Nec attendendum in quo loco hoc qđ habebant impen derint: quum oīum christianoz ſit vna reſpublica. Sed qui veniunt ad professionem ſeruitutis dei ex vita rusticana t̄ ex opificum exercitio t̄ plebeio la bore: quoniuſ ſoperent excuſari nō poſſunt. Multo. n. modo decet vt in ea vita vbi ſenatores ſunt la borioſi: ſibi ſiant opifices otioſi. Et quo veniunt reli ctis delicijs ſuis qui ſuerunt predioz dñi: ad ſint ruſtici delicati. At quum dñs ait Mat. vi. Noſte ſoli citi eſſe t̄c. non hoc dicit vt iſta non procurent quā tum neceſſitatis eſt: vnde honeſte viuere poſterunt: ſed vt non iſta intueantur: t̄ pp̄ iſta faciant quicq; in euangeliſe predicatione facere iubent. Eam naq; intentionem paulo ſuperins oculum vocauerat in eodem. c. Mat. vi. ibi Lucerna corporis tui eſt oculus tuus. ſi oculus tuus i. intētio ſimplex ſuerit t̄c. hucq; Aug. vbi. ſ. t̄c. Item ibi Hiero. Procepit ergo nobis ne ſolliciti ſimus quid comedamus: q̄r in labore vultus. Gen. iij. preparamus nobis panē

UNED
vol. 2000
parte
ab 1998

ergo labor excedens est solicitude tollenda. Atz ibi Chrys. Non n. solitudinibus spiritualibus: sed laboribus corporalib' acquirendus est panis: qui laborantib' pro premio diligentie deo prestante abundat: et negligentibus pro pena deo faciente subducitur. Item August. de operib' monachor. Quidam dicunt propterea se operari non debere: quod volucres celi nec seminant nec metunt. Cur ergo isti non attendunt quod sequit. Neque congregati in horrea? Cur ergo isti manus otiosas: et plena repositoria volunt habere? Cur deniq; molunt et coquunt? Hoc n. aues non faciunt. Aut si reperiunt quib' hoc persuadeant ut eis per singulos dies escas afferant preparatus. saltem sibi de fontibus aquaz afferunt et reponunt: quod volatilia non faciunt. Sed si nec aqua sibi vasa cogunt implere: iam illos qui tunc erant Hierosolymae nouo gradu iustitie supergressi sunt: qui demissi sibi ex Grecia frumento panem fecerunt: aut facere curauerunt quod aues non faciunt. Non pnt aut seruare ut nil. s. in crastinum reponant: qui se per multos dies a conspectu hominum separatos et nulli ad se presentes accessum includunt seipso: viuentes in magna intentione oionum. An forte quo sunt sanctiores: eo sunt volucribus dissimilares? Quod aut d' de volatilibus celi: ad hoc d' ne quisq; putet deum seruoz suoz necessaria non curare: quum eius prouidentia usque ad ista gubernada perueniat. Neque n. non ipse pascit eos qui manibus operantur. Neque n. qd deus dixit in ps. xlvi. Invoca me in die tribulationis et eruam te. non debuit fugere apostolus: sed expectare ut Act. ix. vii. q. i. ibi comprehendere: et cuz deus sicut tres pueros de mediis ignibus liberaret. Dan. iii. xi. q. iii. imperatores. et. xxiiij. q. iiiij. non inuenitur. Sicut n. qui sanctis fugientibus homini qonez obijceret: considererent non se oportuisse tentare deum. Adat. iiiij. et. xxiiij. Luc. iiiij. et. xxiiij. q. u. queris: sed tunc talia deum si vellet esse facturaz: vt eos. s. liberaret sicut Daniel a leonib'. Dan. vlt. et Petrus a vinculis. Actu. iiij. quum ipsi quid facerent non haberent: quum vero fugiendi eis p'atem dedisset: etiam si liberarentur per illam: non nisi ab ipso liberari. Sic dei seruis valentibus manibus suis victimum transfigerent ex evangelio mouerit qonem de volatilibus celi que no seminant neque metunt: facile ridebunt: Si nos per aliquam infirmitatem vel occupationem non possumus operari: ille nos pascit sicut aues que nihil operantur. Quum aut possumus: non debemus tentare deum: quia hec que possumus: eius munere possumus: et quum hic viuimus: illo largiente viuimus: qui largitus est ut possimus: et ille nos p'icit a quo aues pascuntur. hucusq; Augustin. vbi supra. Labor aut manuum intentione recta adhibitus hec bona oia operatur. s. Optimum et accidias expellit. Corpus mortificat. Cor humilitat. Abentem comprimit: ne per illicita vaget. Tenet hominem ne discurat. Paupertatem conseruat et nutrit. Libidinez re frenat. Silentium subministrat. Grauem et maturum religiosum constituit: et honestum preceptuz domini. s. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Gen. iiij. Et apostolus. Qui non laborat non manducet. ii. ad Thessala. vlt. custodit. Cereundiam petendi contegit et seruat: et frontositatem et importunitatem exigendi repellit. Furtum et quacumq; usurpationez rei alienae prohibet. Eleemosynam nutrit. Oionem et contemplationem germinat. Fastum et elationem vulnerat. Cor compungit. Si moderatus sit tristitiam carnalem

fugat: et ceteras passiones marcescere facit. Solitudinem manutenet. Beatitudinem g'ie impetrat in hac vita, et glorie in futuro, iuxta illud ps. cxvij. Labores manuaz tuarum quod manducabis: h'is es et b's tibi erit. Laneant aut laborantes maxime viri spu'les: ne la'bor nimi' manuum sit philargyrie. i. auaricie incentiu'z. sicut in collatione predicta. Piamonis de tribus g'ibus monachor. de sarrabaitis habef: Nam ibi Piamon p' loquens de nobili g'ie monachor. qui cenobite d'ur: et de teterrimo et infidelis g'ie monachor. qui sarrabaite d'ur. dixi in prin. istius: sic ait. Illi. s. cenobite ob hoc certatum statutu' transgreedi canonem diuinis operibus elaborant, ut quicquid monasterij sanctis v'sibus redundarit: vel carceribus: vel xenodochio, vel indigentibus pro abatis dispensetur arbitrio. Isti. s. sarrabaite sic labore nituntur: ut quicquid quotidiane superfluerit gule: aut profusiori proficiat voluptatis: aut certe philargyrie virtio recondatur. Illos. s. cenobitas patientia atq; discretio qua taz deuote in hac eq; semel arripue' rint professione perdurant: ut nunq; suas expleant voluptates crucifixos huic mundo quotidie et continue viuosq; martyres facit. Hos. s. sarrabaitas arbitrij sui tempor viuos ad inferna demergit: hucusq; Piamon. Propter predictas oes utilitates que ex dictis vite patrum trahuntur: oes sancte regule ab ecclesia approbate eas proficientibus labores manuum indixerunt. ps. lxxvij. Sed heu sancte eleemosyne et sanctus panus angelicus qui pro no' d'ni petitus colligitur ostiatim: impinguant hodie in ecclesia dei centum milia et mille milia ribaldoz. g' pane saturati et otio deditis: sicut ab Ezechiele depolatur in iniquitatem incident Sodomor. qui fuerunt accidiosi et gulosi: et ideo in illud nefanduz pia culu' inciderunt. Eze. xvij. ultra medium. Multo. n. sub specie religionis alios visitantes: et eis adulantes, et mendacia componentes: comedunt panem impietatis: et vinum iniurias bibunt. Proverb. ij. et Eccli. xx. Qui edunt panem illius, false lingue sunt. Iste est eti' ille panis pessimus de quo eti' d' Proverb. xx. Suavis est homini panis mendacijs: et postea implebit os eius calculo: id est lapide ignito: dicit glo. Et vtna pro minori malo tales pseudo religiosi otiosi panem necessariuz peterent et accepient: sed superfluum petunt: et sicut mercatores et fu're qd superest eoz gule et crapule, comutant et vendunt panem sanctum in se amore dei collatz in profanas alias species commutant dantes pro eis panes eleemosyne: immo se turpiter defraudates. No. n. dat panis eleemosyne ut vendaf, sed ut pauper exinde alatur unde Eccli. xxxvij. Panis egentium vita pauperis est: qui defraudat illum, homo sanguinis est. c. xij. q. ii. qui oblationes. j. Etsi superest altari pauperi tribnatur. lxxvij. d. no satis. versi. id flu'z. et. xij. q. j. habebat. Accipientes autem panem super eoz et in glo. c. q' pauper vel alias eleemosynas non necessarias pro presentivel breui tempore in futurum aliena sum. Hiero. xij. d. s. ordinatus itaq; et Amb. xlviij. d. sicut rapere conuincunt: ibi d. Plusq; sufficit sumptum, violenter obtentum est. Et Amb. ali. Qui non indiget et accipit: rapit et de talibus Job. xv. Ignis deuorabit tabernacula eoz qui libenter munera accipiunt. Sed dicit d'ns Esa. xxxij. Beatus qui excutit manus suas ab omni munere, lingue manus et obsequij. sum Greg. j. q. j. sunt nonnulli. O sancta eccllesia mi' veroz pauperum: qd hodie in te

coiter

cōiter sunt questores tot sunt raptiores: vix hodie ne dum inter seculares: sed etiam inter religiosos inter mille non inuenis qui recusat oblatam: immo qui de eleemosynis prōpternaria non faciat ex hoc in illud: sicut David. ps. cxliij. immo qui non necessaria per importunitatem non petat. Non inuenis quasi qui dicat satis est: non plus. Et scribit. Proverb. xxix. Sanguiniger id est demonis sanguinem fideli: o fugit due sunt filie. s. fornicatio et auaritia: semper dices. Affer affer: qd sicut Bern. ne corpus voluptate nec animus vanitate aliquando satiatur. Domini. n. fidelis totus mundus diuinitiarum est: qd in deo sperat. Domini aut infideli nec obolus: subaudi totus mundus est. xiiij. q. iiii. quid dicamus. Sed sancta hodie paupertas sobria fidelis et larga in profuitatem infidelitatem et auaritiam versa est: hodie tenacitas sub specie virtutis parsimonia se vocat. xlj. di. sepe. O quot milia eleemosynarum procurat fieri crudelis satana: ut veri pauperes spiritu et opere accipientes superflua aliena rapiant. xlviij. di. sicut: et perdant meritum paupertatis. Nec curat astutus serpens si eleemosynam qui aliquando dans lucretur vitam: dummodo indebite accipiens incurrit philaryste mortem: nam in eodem actu frequenter unus demeref: et alter meretur. xxij. q. j. quid culpatur: in si. xij. q. v. p. posito. Audiui. n. quum starem in monte aluerne: a fide dignis fratribus. qd quum in primis nostri ordinis temporibus fratres nostri ubi libet maxime in monte illo rigidam tenerent obseruantiam paupertatis in terricula illa demon in domicellum pulcherium et industrium transfiguratus ad domum cuiusdam nobilis de illa guardiana venit: qui nobilis sat is inhumanus illis fratribus an erat factus celarius suis demon ille frequenter dominum arguebat qd sanctis illis fratribus dealuerna non ficeret eleemosynas copiosas. et ad instantiam eius nobilis ille incipit largissime fratribus prouidere: et de die in dies in eleemosyna eis facienda crescere: pp. quod fratres incepérunt in vita relaxari: et occasione abundante rumpere paupertatem quod quidam seniores de loco fratres attendent, et gementes, et admirantes quo ille nobilis qui prius tenax erat ad fratres: sic misericors factus erat: invenit ad dominum eius: et interrogantes eum quo nunc sic afficeret ad eos: qui de eis curare non consueverat. Respondit qd hoc ad suggestionem illius sui cellazarii faciebat: quo viso vno eo cognovit in spiritu: qd demō esset qui nullo modo respicere poterat in illum fratrem. Lui quum diceret frater et coniuraret quis esset, demum cum magno strepitu disparuit sicut fumus: fratres redeūtes ad locum et referentes hec ad suam parcitatem et sanctam inopiam redierunt.

De erroribus Begardorum ad ecclesia condemnatis. *Liberis de Cœlesti civitate* Cap. 52.

Ed et O alma mater ecclesia
nendum contra tua statuta vi-
uunt supradicta pseudo anachorite: et contra dicta apli-
cauliz: et dicta sanctorum super-
ius allegata: sed insuper mul-
ti eo maxime pseudo apostolorum
et begardorum multis sunt erro-
ribus implicati: quorum aliquos sponsus tuus papa
Clemens quintus in sua declarat institutione: que inci-

pit: ad nostrum, in titu. de heret. in clemen. dicens.

Et unus error eorum est: Homo in presenti vita tamen qd tam gradum perfectionis potest acquirere: qd redetur penitus impeccabilis: et amplius in gratia perficere non valebit. nam ut dicit. siquis posset semper perficere: posset aliquis Christo perfectior inneniri. Isti moueri videntur ex autoritate Jo. in epistola. i. ca. iiij. ibi. Quid qui natus est ex deo: peccatum non facit de peni. di. iij. qd. opponitur: verbi. Item sicut hanc. Sz. Hiero. ptra Iohannianum predicte autoritati respondeat probans oem hominem in hac vita posse peccare: et peccato esse subiectum multis hoc probans exemplis. Iste etiam error ab illo videtur trahere ortu qui dicit nullum imputari peccatum in fide manentium. xxij. q. iij. quidam. ver. eunomiani. Si ad impeccabilitatem in hac vita venire possemus: frustra oraremus. Simmette nobis debita nostra de peccatis. di. iij. de quotidiani. et pre. c. si. n. versi. si non peccamus: et dist. i. tres aut et de conse. di. iij. iteratur. Et Mat. vi. et Lu. xij. vbi Lyprianus. Quia necessarie aut et salubriter admonemur: qui peccatores sumus: qui per peccatis rogare compellimur: et ne quis sibi quasi innocens placeat: et se extollendo plus pereat: instruitur se peccare quotidie dum pro peccatis quotidie inbetur oram. Item Aug. de bono perseverantie. Hoc autem te lo pelagiani confodunt hereticis: qui audent dicere hominem iustum in hac vita habere nullum oino peccatum. Et in talibus homibus non est iam: videre in presenti tempore ecclesiā non habentem maculam: aut rugam. ad Eph. v. xxij. di. quāuis. Chrys. in homī. Quid vero fidelibus hec oīo conuenit: leges ecclesie docent. et orationis principium: qd docet deus p̄iem vocare. Qui ergo fidelibus iubet remissionem peccatorum petere: demonstrat qd post baptismum pingit peccata dimitti contra nouatianū: de solo Christo filio dei dicit Petrus. i. Pe. iij. Qui peccatum non fecit et Jo. xij. Genit. n. princeps huius mundi. s. diabolus sicut Bern. et in me non habet quicquam. Aug. qd neque cum patre deus venerat: neque eius carne de peccati propagine virgo peperat. De matre etiā eius beatissima tenent sancti maxime Aug. qd non peccauit etiam venialiter in hac vita: tamen in originali patre concepta fuit: sicut et ceteri homines: qd ab illa sententia patris sui. David. Ecce. n. in iniquitatibus conceptus sum. ps. l. xxij. q. iij. vir cum propria: nullus exceptus nisi Christus qui non de semine humano: sed spūs sancto: et in utero virginis iam sanctificato conceptus fuit: de sum. tri. c. i. xxij. di. qui eps. Domina autem nostra de semine utriusque parentis Joachim et Anne concepta fuit: sicut ceterae mulieres: non de spiritu sancto: sicut filius: et ideo in originali patre fuit concepta: ut late probat Bern. in epistola qd scribit canonici Lugdunensis. in qua reprehendit eos: qd non dicit fieri sed quum fit: referri dicit ad sanctificationem eius in utero. qd sicut Bern. ante fuit sancta quā nata. vñ et Aug. super hoc ad Petrum diaconū ait de con. di. iij. firmissime tene. Firmissime tene: et nullatenus dubiates oem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur: cum originali peccato nasci: impietati subditum: mortis subiectum. Et ob hoc nāliter nasci filium ire: de qua dicit apostolus. Erasmus nā filij ire scribit et ceteri. Eph. iij. et Rom. v. ad hoc facit quod legitur: et no. de con. di. iij. c. iij. in verbo miraculo glor. vt in beata Maria: et de con. di. c. i. in glo. de festo: et facit op. xxvij. q. iij. omne: et hāc sententiaz tenent oēs.

An Ma-
ria in ori-
ginali fue-
rit accepta

antiqui theologi: Albertus, Thomas in suo quarto
z.ii. Bonaventura. Richardus: licet quidam noui
theologi a sensu ecclesie recedentes coi tenere contra
cōdeuoti reuera dñe: ei tñ deuoti cupientes appareb
nitantur eam quodāmodo sic deo z suo filio compa
rantes: quorū noua opinio z phantasticasit a fidelis
bus cancellata: qz sanctificationem virginis negat.
contra id qd tenet ecclesia ipsam sanctificationem
fuisse: z sic fm Bern. antea sanctam: id est sanctifica
tam in vtero qz natam ex vterum. Si. n. in peccato
originali qd contrahitur in aie infusione: vt not. de
con. di. iii. non ex quo in glo. ii. non fuisset concepta
sanctificatio necessaria non fuisset: sicut nec in Chro
z ideo Romana ecclesia festum conceptionis non
agit: et si tolerat qz alicubi fiat: maxime in anglia: nō
tñ approbat: qz quod permittitur non approbatur.
iii. di. deniqz. xxj. q. i. hac rōne vel illud festum debet
referri ad sanctificationem virginis non conceptionis:
vt dictuz est. Et ita dicit oīo que dicitur in hoc
festo Rome in sancta Maria maiori. Deus qui san
ctificationem virginis z c. sicut vidi z audiui quum
ibi de ista sanctificatione predicarem in isto festo san
ctificationis: qd fit in Decembri ante festum Pa
talis. per. xv. dies. Pro hac veritate facit illud Sa
lo. Proverb. xxv. Auser rubiginem de argento: z es
gredetur vas purissimum. Vas purissimum fuit vir
go: que rubigine originalis peccati abluta per san
ctificationem in vtero factam purissima in necessita
te sua egressa est ex vtero: z illud. Psalm. xlv. San
ctificauit tabernaculum suum altissimus. Taberna
culum sanctificatum dei fuit virgo Maria: iuxta il
lud Ecclesiasti. xxij. Et qui creauit me requieuit in
tabernaculo meo: facit verbum Aug. in sermone pu
rificationis dicentis. Solus est sine peccato natus:
quem sine viri complexu non concupiscentia carnis
sed obediens tia genuit mentis. Hoc etiam determinat
Aug. super Gen. ad literam. vi. c. facit: de pe. dist.
iij. si. n. in fine. ibi. z docim⁹ qz excepto deo oīs crea
tura sub virtu sit z c. Idem tenet magister sententias
rum. Contra hos etiam qui impeccantias posse ha
beri in hac vita dicunt, est illa collo Theone que in
titulatur de anima architio: id est impeccantia: in lib.
collationum Jo. cassi. vbi etiam allegatur Paulus
dices Ago. quod volo. z infelix ego homo: quis me
liberabit de corpore mortis huius: ad Roma. vi. z
xxii. q. v. si Paulus: z de con. di. iii. c. iij. z illud Ro.
vii. ideo aliam legem repugnantem legi mentis
mee in pre. c. ii. z di. vi. in palea, sed pensandum in fi.
que oīa intelligunt qz nunc̄ mente volebat a deo
discedere: sed hoc non poterat perficere quin motus
vagationum sentiret: z quin descendere eum aliqui
opz ab illa continua theoria. Nullus. n. holus ex
cepto dñi salvatore z dñi matre eius (vt pie credi
tur) nālem per vagationem mentis ita defixus sem
per in dei cōtemplatione continuuit: vt nunc̄ ab ea
raptus mundane cuiusqz rei delectatione peccaret:
dicente scripture. Sidera ipsa non sunt munda in
conspectu eius nostra translatio hz; celi non mundi.
Job. xv. Quia etiam dicunt dicti Regardi qz tñ
potest homo crescere in gratia in hac vita: qz ampl⁹
crescere non valebit: falsum esse non dubium est: qz
scriptum est in ps. lxxij. z de pen. di. ii. dum sancta.
Ibunt de virtute in virtutem usquequo videatur
deus deo in syon: id est in gloria sempiterna vbi do
minū speculabimur facie ad faciez. Joannis. c. xvij.
Contra etiam verbum Ambrosij in sermone resur

rectionis de sanctis dicentis. Quis. n. in hac vita tñ
mundus: qui amplius mundari non possit: magis
magisqz mundanus non sit: z sequit post Ut tan
to sint secundiores: quanto fuerint mundiores. Et
contra hoc etiam est illud Apoca. c. vltimo. Et qui in
stus est iustificetur aduc. xlviij. di. quantumlibet. Et
illud Salo. Proverb. iii. Iustorū semita quasi lux
splendens procedit z crescit usqz in perfectum diez.
de pe. di. ij. iustorū semita post. c. non reuertebantur.
Hocat autē perfectum diem. s. glorie sempiterne: de
qua die dicitur in ps. lxxij. Quia melior est dies
vna in atris tuis super milia: quod verbum Salo
monis exponit Greg. in Ezech. homi. v. z in prec.
c. non reuertebantur dicens. In eoz nanqz animo
bonum desiderium atqz intellectus lucis intime īā
pars diei est: sed qz usqz ad finem vite in virtute pro
ficiunt: ad perfectum diem tunc veniunt: qn ad res
igna celestia perduci in ea luce qz de siderant iam mi
tius aliquid non habebunt. Item Nedū inter vir
tutes sed etiam in eisdem virtutibus gradus esse p
bantur: de pe. di. ii. q. hec que de charitate. z. ca. dum
sanctam. vbi Greg. probat per multas authoritates
hoc qz in ista vita perfectissima charitas sicut in pa
tria haberi non potest. Unde de pe. di. ii. q. hinc etiā
versi. Item Hiero. Charitas in quibusdaz perfecta
est: in quibusdaz imperfecta: perfectissima autē in hac
vita haberi non potest. Quis enim in hac vita ad
tñ gradum perfectionis peruenit ad quantum per
uenit mater dei: z tamē semper in ea crevit gratia z
meritum usque ad mortem: qz semper gratia vte
batur recte z virtuose vivendo. Et credo salua eccl
sie veritate qz si dñia. c. milibus annoz vixisset ī hac
vita: in fine illorū dierū perfectio extitisset: qz nulla
creatura sic est plena gratia quin amplius repleri va
leat: excepto illo homine in Christo deo vniō qui
ab instanti conceptionis oībus charismatibus di
uini z sanctis spiritus plenissime plenus fuit quia nō
fuit sibi datus spūs ad mensuram. Io. ii. z ibi. De
plenitudine eius oīs accepimus. Io. i. z ibi. Plenū
gratiae z veritatis. Unde super illud verbum: Non
enim ad mensuram dat deus spiritum. Io. ii. Aug.
Hoībus ad mensuram dat vnicō filio non dat ad
mensuram. Alij quidem datur per spiritum sermo
sapientie alij sermo scientie. Ro. xij. i. Corint. xij. a
llud habet ille: z aliud hz iste: Mensura diuisio que
dam donoz est: sed Christus: que dat non ad men
suram accepit. Item super id pre. Io. i. Plenū gra
tie z veritatis. Origen. in homi. Supplex intellectus
est. Potest enim de humanitate ac diuinitate incar
natuz verbi accipi: ita vt plenitudo gratie referatur
ad humanitatem fm qz Christus caput est ecclie
z primogenitus creature vniuersit. qm maximū
z principale gratie exemplum qua nullis preceden
tibus meritis homo efficitur deus in ipso primor
dialiter manifestum est. Potest etiā plenitudo gra
tie Christi de spūstantio intelligi: cuius septiformis
operatio humanitate Christi impleuit. Plenitudo
vero veritatis ad deitatem refertur. Et super prece
verbo. Et de plenitudine eius z c. Chrysostomus. q.
d. nos oīs. xij. z oīs plenitudo fidelium z qui nunc
sunt z futuroz de plenitudine eius accepimus. Itē
illud Isa. xi. Et replebit eum spūs timoris dñi. f.
ialis. de quo. xxij. q. vij. q. ex ijs. Et ideo nunc̄ ali
quis ita perfectus sicut Christus nedum non per
fectior potuit inueniri. ad hoc: ex de sum. tri. ca. ii. q.
quum ergo. versi. qz inter. Quia oībus alijs quan
tumvis

tumuis perfectis spūssantus ad mensuram datus est. op.c.de pe.di.ij. querendum. t c. potest. t. semper i
eis per bona opera crescebat. Christo aut sine men
sura ut dictum est t ideo non crescebat in eo grā: vñ
super illud Luc.ij. Puer crescebat. dicit Beda Cre
scebat in quantum puer erat fragilis. crescebat sicut
ceteri homines non in quantum verbum: nec cresce
bat ex parte anime quāvis appareret. vnde Grego.
in homil. Juxta hām hois proficiebat sapientia. nō
tū ipse sapientior fuit extunc: qz prisma conceptionis
hora plenus sapientia permanebat: sed eādem qua
plenus erat sapientiam ceteris paucatum ex tpe on
debat: vñ t ij neqz heretici alium antiquum errore
in isto tacite includunt. Quidam.n. fuerunt hereti
ci vocati Ebionite: qui Christum virum iustuz per
prospectum putant effectum. xxiiij. q.ij. quidaz versi.
ebionite. Christus. n. non per prospectū fuit iustus: s
ab instanti conceptionis. Illud aut qz in operibus
iustitie crescebat pro nobis t pro se erat: qz nobis
meritabat t sibi: aucta illud. Phil.ij. Propter qd
deus exaltauit illum t c. Et ideo dicit Paulus. j. ad
Corinth. j. Qui factus est nobis a pie redēptio. san
ctificatio. sapientia. t iustitia: quia nos in se redemit
sanctificauit sapientia illustrauit t iustificauit: quia
quos predestinavit hos t vocauit: t quos vocauit:
hos t iustificauit. ad Roma. viij. de pe.di.ij. S. finis
versi. hinc etiam Aug. Hi ergo miseri Begardi qui
se iustificant: t plenitudine spūssant se habere cre
dunt. similes alijs hereticis sunt: t de eadez infecta
stirpe descendunt qui cataphrygi dñr: d quibz. xxiiij.
q.ij. quidaz versi. cataphrygiis mundos. n. se facien
tes immundissimi sunt immundus est. n. apud deū
ois qui exaltat cor suum: de pe.di.ij. si. n. ultra qua
tuor col. versi. immundus. n. Ille. n. vere est immun
dus qui se videt mundum: t ille mundus: qui se vi
det immundum. Et sic quidaz sanctus p̄ intelligit
illud ad Titum. j. c. Dia munda mundis. Nam fm
predictum piem Theonē in predicta collatione de
amarthitio. Quarto magis prosectorit mens huma
na: t ad sincerorē contemplationis peruenierit pu
ritatem: tanto se immundorē quasi per speculū sue
puritatis se aspiciet. qz necesse est dum aius ad subli
miorē se extendit intuitum: t maiora qz agit pro
spiciens concupiscit: illa inferiora semper t viliora
despicat. Mlra si quidam denotat: sincerorē obtus
us. paritz: sibi maiorē reprehensionis dolorem ir
reprehensibilis vita: t multiplicat gemitus atqz sus
piria emendatio mox t emulatio attenta virtutū.
Nemo. n. illo in quo profecerit gradu potest esse con
tentus t quanto quis fuerit mente purgator: tanto
se lordinorē videns magis humilitatis qz elatio
nis inuenit causas t quanto perniciis ad sublimio
ra conscedit: tanto amplius prouidet sibi superesse
quo tendit: que autoritas plenissime destruit dictū
errore. Itē Greg. Quanto gs semin⁹ videt tāto min⁹
sibi displicet: t quanto maioris gratie lumen ac
quirit: tanto se reprehensibiliorem esse ostendit. Item
Aug. Semper tibi displiceat quod es: si vis perueni
re ad illud quod non es. nam vbi tibi placuisti: ibi
manisti. Si autem dixeris sufficit: peristi: semper er
go addes semper ambula. semper profice. Item Ber.
Aut ascendas necesse est: aut descendas. Si atten
das stare in pendulo huius viterias necesse est qz
vbi incipis nolle fieri melior: desinis esse bon⁹. Mol
le ergo proficere. non nisi deficere est: qz inter pro
spectū t defectū mortalis vite nullum medium inue

nitur. Sicut. n. corpus continue aut crescit aut decre
scit. de con. di. v. ne tales: sic necesse est semper spiritū
aut proficere aut deficere. Esaias etiam quum vidit
dūm ex exercituum: tunc se immunduz vidit: t dixit.
Ue mihi: qz vir labiis pollutus ego sum: t vidi dñz
exercitū. Es. vij. Isti ergo miseri Begardi: sicut di
cit Greg. quo peccatores se esse non credunt: eo dete
riores p̄tōres sunt. xlvi. di. vera iustitia. Isti vero mi
seri albuginem hñt in oculo: sicut dicit in Levi. xxij.
Quod Gre. in pastorali exponens. ait t est. xlii. di.
hinc etenim versi. Albuginem vero hñ in oculo: qui
veritatem lucis videre non sinitur: qui arrogantia
sapientie seu iustitie excecat. Dupilla namqz oculi
nigra videt: albuginem tolerans nihil videt quia
videlicet sensus humane cogitationis si stultū pec
catorē qz le intelligit: cognitionem intime clarita
tis apprehendit. Si aut candorem sapientie seu iu
stitie sibi tribuit a luce se superne cognitionis exclu
dit: t eo claritatem veri luminis nequaqz penetrat:
quo se aptū se per arrogantiam exaltat: sicut de qui
busdam dñ ad Ro. j. c. Bidentes se esse sapientes stul
ti facti sunt. t Jo. ix. In indicū ego in mundum ve
ni: vt qui non vident: id est reputant se non videre: vi
deant: per humilitatē illuminantem eos. At qui vi
dent: id est qui reputat se videre t intelligere: ceci fāt
per superbiā excecat eos: vñ Aug. in libro. ix. cō
fessionum. Tumore meo separabar a te: t nimis in
flata facies claudebat oculos meos: qz intellectum
dat paruulis. ps. cxviii. t Mat. xi. Reuelasti ea par
nulis: id est humilibus. Cognoscant ergo isti Begar
di se maxime in istis erroribus maximos p̄tōres: vt
iustificantur fm David: t cecos: vt illuminentur.
Quia t Petrus poqz receperat spūssantuz: repre
hensus est a Paulo: qz reprehensibilis erat qz in
illa simulatione peccauerat. Gala. ii. ij. q. vij. puto: qz
in hac vita ois homo mendax. Rom. iii. fm David
ps. cxv. Proverb. xx. Quis potest dicere mundum
est cor meum. t purus sum a peccato: t omnis ho
mo amplius crescere potest: vt superius est probatū.
t xlviij. dist. quantumlibet.

Secundus error Begardorum.

Secundus error: Begardoz est, qz ieunare non
opz hoīem vel orare postqz gradum ultimum per
fectionis fuerit affectus: qz tunc sensualitas est ita
perfecte spūl t rōni subiecta: qz pōt homo libere cor
pozi concedere quicquid placet. Sed iste error fun
datus in errore spūs libertatis facile extirpatur si
veritas etendaſ. Nam certū est qz quādiu quisqz i
hac vita est quātūcumqz perfectis sit: caro contra
spūm p̄cupiscit. Gala. v. z. Ro. vii. Videò aut aliam
legē in mēbris meis t c. Et iterū ibi. Non. n. quod
volo bonum, hoc facio t c. xxxij. q. v. si Paulus er
go semper necessaria est abstinentia t ieuniū im
petum carnis refrenans. vñ. j. ad Corint. ix. Castigo
corpus meuz t c. etiam. ij. Corin. xj. In ieunijs mul
tis t vigilijs multis. Unde Bern. Helis nolis in
tra fines tuos habitat. Iebuseus. i. conculatio. Ju
di. j. xj. q. ij. nolite: comprimi quiddem potest: subiur
gari vero minime. Nullus. n. in hac vita absqz pri
uilegio singulari sine aliquo stimulo carnis vivit.
Unde ille sanctus presbyter grecus quum esset in
transitu: appropinquante sibi vxore sua legitima
de quo. xxij. di. presbyter: vocez recolligens: ait. Re
cede a me mulier adhuc igniculus viget: tolle pa
leam. Et tñ iste presbyter vt narrat Greg. in dialogo. iiiij. libro adeo perfectus fuit. vt in morte videret

Jeunijs
est incum
bendum.

aplos Petrum & Paulum: quibus dicit: Genio ecce venio, et inter hec verba reddit spiritu. Et quis Christo in perfectione similis? et tu in nō exēplum in desertō ieunat. Mat. iii. & Luc. iii. & orat in monte. Luc. vi. & ix. Quis perfectior noui & veteris testamenti non ieunauit & oravit? Jeunauerūt & orauerunt Moyses & Elias. Deuter. ix. iii. Reg. ix. Judith, Samuel, David, Prophete, & Apłi, & sancti Anachorite: quoꝝ aliqui quantum plus morti appropinquant & perfectiores erant: tanto amplius ieunabant sicut apparuit in magno Antonio & Hilarione. Genius. n. maxime subtilium demonum ieunio & oratione expellit, dicit dñs Mar. ix. Matth. xvii. Hunc errorem tacite tangit Serapion abbas in collatione sua de. viii. principalibus virtutis in fine collationis in libro colla. Jo. cassi. vbi sic dicit. Ab ista gula tamq; ab inimico cauendum est: sicut illud Sallo. Prover. xxvi. ad f. Site rogauerit inimicus vobis magna: ne consenseris ei: septem. n. nequitie sunt in aia eius: id est superatus gastrimargie spūs cepit ibi sua humilatione blandiri: rogans quodammodo ut aliquid relaxans accepto seruore impertias ei, qd; continentie modum & mensuraz iuste discretoris excedat: ne resoluariis eius suggestione: ne arridente impugnationis securitate qua videris paulisper a carnalibus incenſus factus quietior, ad pristinam remissionem vel preteritas gule cupiscentias reuertaris: per hoc. n. dicet ille spūs gastrimargie quae viceras: reuertar in domum unde exi. Mat. xii. & Luce. xii. & procedentes ex eo confessim septem spūs: virtorū erūt tibi acriores: qd; illa passio que in primis diis fuerat superata. Nam nequiores hi septem spūs illo priore qui egressus fuerat, inde circa dñs, qd; desideriūt gule: id est gastrimargia per se non tñ esset noxia: nisi intromitteret grauiores alias passiones: id est fornicationis: & phalaryrie, ire, tristitia, sine superbie: que per se esse noxia anime ac per emptoria dubium non est. Vidi. n. duos fratres nostros sanctitatis nimis famam habentes: dicentes se gustū in comedendo perdidisse: & in cibis saporem non inueni requi tñ reuera semota hypocrisi plus de bono vino qd; de malo bibebant: & pro eis spetialiter querebant & emebant: & qui plus de bona coquina carnibus: & piscibus & fructib; edebant, qd; de malis: immo nec cibis contenti erant sed spetialia querebant & habebant: facta verbis contraria oñdentes: in verbis mendacibus gloriantes: vere malus spūs est spūs gastrimargie & periculosis: qd; ianua virtorū. xliii. di. 5. j. Sed deterior abstinētia simulata: vt exponit Aug. illud verbum dictum. Lue. xii. Cum immundus spūs &c. & malum est curam carnis in desideriis facere: contra verbum apli. Gala. v. ibi. Et desideria carnis ne perficiens: & de cond. v. non mediocriter in si. sed deterior est se falso abstinentem & frugalez dicere: & se in cibis insensibilez facere: qd; non possumus non esse qd sumus. Et Isaac contemplatius ait. Quum rerū opportunitatez accipimus nos ipsos non possumus stinere. ca. ex de eo qui cog. consang. vxoris veniens: unde Greg. Sancti viri a licitis abstinentie ne illicita perpetrent. Isti etiam Begardi tacite in aliū errorem videntur incidere. Iouinia nistarum: nullum discrimin facientes inter abstinentes & laute epulantes. xxiiii: qd; quidam. versi. Iouinianiste. Et ideo non dicant quidam, perfecti sumus carne mortui sumus: dimittamus abstinentias & ieunia: & teneamus vitam cōm: alioꝝ qd; gulam

vicimus: vere tales non victores gule: sed victi a gula sunt qd; etsi quod intrat per os nō coinq; nat ho minem: vt Matth. xv. Et oīs creatura dei bona est & nihil reūciendū qd; cum grārum actione recipitur. j. ad Timo. viii. & qd; dictum est Petro. Quod deus purificauit tu ne cōe dixeris. Actu. x. Ab omni tñ specie mala & occasione abstineātū est. j. ad Thes. vlii. ex de simo audiūmus. Et iterum Paulus. ad Cor. ix. Qui in agone contendit ab oībus se abstinet. Et quis est iste elatus qui se agonem istum credit viceſe: quim vas electionis dicat ad Rom. vii. Quis me liberabit de corpore mortis huius. xxxv. q. v. si Paulus. Unde qui quidam pater diceret qd; mortuus erat mundo dixit alteris tu: mortuus es: diabolus tñ mortuus non est. Sed & quis Serapio ne subiūo perfectior est: de quo legitur in collationibus patrū: qd; dixerit. Tribus creditoribus, p̄ mens me obligatuꝝ dimisit: a duobus s. luxuria & avaritia expeditus sum: sed a tertio. s. vito gule continue satisfaciendo nequeo liberari. Quis. n. a gula ex toto liberari potuit, sicut Climacum, nisi se pulcrum inhibans: Et idem. Quid ex toto gulaz enacuat, & pfecte deseruit nihil. vsq; ad monumentum. n. durat pingua ventris, & ideo nullus ex toto liberat ab illo. Sed & quo dicit Begardi dicere audent qd; hoīem perfectum non op̄z orare: quim perfectio maxime sicut Moyses in prima collatione de destinatione monachi in libro collationuz Jo. cassi. in indefiniti mentis oratione consistat. Nam ad punctuz a contemplatione discedere perfectum virum, pro formicatione est: vt ibi dñ: nam etsi pater celestis virtuosos querit precipue oratores precipuos querit qui adorant eum in spū & veritate. Jo. viii. Nam si isti ceci de oratione mentali loquans: qd; de vocali non sumus semper adstricti: vt superius est probatū. s. in. §. Ex quo versi. Quia aut. xlj. c. quo perfectus erit: cuius mens frequenter a deo discedit: sed & quo poterit evadere temptationem: als militiam, que continua est sicut Job. vii. c. de peni. di. ii. si. n. nisi ad orationem vadat sicut dicit expositoꝝ super illud Matth. xxviij. Oretis ne intretis in temptationem. In temptationem cadit qd; ad orationem non vadit: Et quoꝝ sicut Climacum: poterimus evadere offendit: si non teneamus mentis orationem? Nam: vt ipse ait, qui incessanter tenet baculum orationis: non offendit: qd; si contigerit non in eadit in fine. Quid. n. eque bonum & perfectus in hac vita sicut mente deo continue adherere? vñ ps. lxxij. Mihi aut̄ adherere deo bonū est. Et sicut enim ibidem. Quid. n. mihi est in celo: & a te quid volui super terram: subaudi nihil sicut pre. Climacum: sed tantummodo sine occupatione tibi sempiterne in oratione adherere. Isti miseri Begardi quo sibi sint contrarij attendat quisq; fidelis. Sicunt se p̄tinere orare & debere orare: & ideo non p̄nt nec debent manus laborare. Et idem dicunt qd; perfectus vir orare non tenetur. Vere deo & sibi contrarij sunt: & ideo non sunt audiendi. xiiij. q. ii. qd; prepostorum. xiiij. q. viij. qd; autem ex de appell. solicitudinem: in si. vbi de hoc. Abendaces sunt. & de spū libertatis carnalis sunt: qd; quanto quis perfectior tanto cogente spiritu sancto (vt in ita loquar) oñonaliter & ad deū mente & corpore deuotioꝝ & illuminatioꝝ. Quis. n. tale quid qualis est oratio poterit inuenire? Quis. n. ille magis vite angelice appropinquat: qd; orator assiduus. s. mente a deo non recedere? Quod deo sacrificium magis gratum & perfectum: qd; per importunitatem